(86) Deogracias había pedido a Agustín, en primer lugar, unos consejos para estructurar el kerigma (cf. 1, 1, p. 27). Pero el obispo de Hipona, consciente de sus talentos catequéticos (cf. 2, 3, p. 29) y queriendo hacer reparto de ellos sin escatimárselos por un deber de caridad (cf. 1, 2, p. 27), además de por propio temperamento, en torno a los datos metodológicos (cf. 3, 5-9, 13, pp. 33-55), solicitados por el diácono de Cartago, aporta aquí no sólo un modelo de kerigma, sino dos.

(87) Agustín goza de una memoria privilegiada; sobre el año 400 su actividad intelectual y pastoral es tan fatigosa, que deja de lado el plan de su obra para recaer sobre un tema que tiene olvidado. Salvo la notación sobre los ritos de la recepción del catecumenado (cf. 9, 13, p. 53), las otras veces que interrumpe el orden de la materia son para exponer algún punto sobre psicología religiosa (cf. 8, 12-9, 13, pp. 49-55).

(88) Connotación importante y muy actual: no se puede evangelizar a los hombres de la misma forma que a las mujeres. La finura del espíritu de Agustín y la larga experiencia de su concubinato —amaba realmente a la madre de Adeodato y le permanece siempre fiel (cf. *Conf.* IV, 2, 2 y VI, 15, 25)— le permite conocer bien el alma femenina. No sin cierta malicia dirá más tarde en un sermón: «*Filiæ eorum sicut nouellæ constabilitæ* (*Ps 143, 14*). *Ecce puta sunt filii sicut nouellæ constabilitæ, nonne aliquando etiam nouellas siluis uicinas siluarum ignis absunt? Filiæ eorum ornatae sicut similitudo templi.* Cito hinc transeamus; consulendum est pudore feminarum. Ipsae potius habendo cognoscant quid habeant, quod nos commemorando erubescimus» (*Serm. 32, 25, 25, PL 38, 205*).

(89) En su comentario a la Epístola de los Gálatas (4, 19), escrito entre 393 y 396, dice Agustín: «*Quos iterum, inquit, parturio donec Christus formetur in uobis.* Magis hoc ex persona matris Ecclesiae locutus est, nam et alibi dicit: *Factus sum parvulus in medio uestrum tanquam si nutrit foueat filios suos* (1 Tes. 2, 7). Formatur autem Christus in credente per fidem in interiore homine uocato in libertate gratiae, miti et humili corde, non se iactante de operum meritis quae nulla sunt, sed ab ipsa gratia meritum aliquod inchoante, quem possit dicere minimum suum, id est, seipsum, ille qui ait: *Cum enim fecisti uni ex minimis meis, mibi fecistis* (Mt 25, 40). Formatur enim Christus in eo qui formam accipit Christi; formam autem accipit Christi, qui adhaeret Christi dilectione spirituali. Ex hoc enim fit ut huius imitatione sit quod ille, quantum gradu suo sinitur. *Qui enim dicit se in Christo manere*, ait Ioannes, *debet quomodo ille ambulauit et ipse ambulare* (1 Jn 2, 6). Sed cum homines a matribus concipiatur ut fermentur, iam formati autem parturiantur ut nascantur, potest mouere quod dictum est: *Quos iterum parturio donec Christus formetur in uobis.* Nisi parturitionem hanc pro curarum angoribus positam intelligamus, quibus eos partiriuit, ut nascerentur in Christo, et iterum parturit propter pericula seductionis, quibus eos conturbari iubet. Sollicitudo autem talium de illis curarum, qua de se quodammodo paruire